vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt.
 Paris. Ald. Crat. Gymn. *per philoso-
 phos et sectas. rectissime, statim: nul-
 lam sectam nec philosophorum quem-
 quam. n. 4: per singulos (philoso-
 phos) per sectasque.* Bün.

b) vs Academici solent] qui c. 5.
 sect. 2: *ingulasse philosophiam dice-
 bantur.* Cell.

i) illudere] Emman. et Tornæs.
 MSS. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtra-
 que 78. 93. 97. Parrh. Paris. *inuidere.*
 Pal. Lipf. 1. *inuideri.* at Goth. Lipf. 2. 3.
 Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit.
 Reimm. et seqq. *illudere.* Bün.

k) Neque enim] Emman. Sublac.
 Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Ald.
 Crat. Isæus, Spark. *Nemo enim.*

Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph.
 Tornæs. Betul. Thomas. etc. *Neque
 enim.* Bün.

l) se ipsam veritas illustraret]
 Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548.
 Betul. Thomas. Thyf. Gall. *se ipsa
 veritas illustraret.* Conf. L. 6. 12. 36.
 not. Bonon. Lipf. Reimm. Emman.
 Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris.
 Iunt. Crat. Gymn. Isæus, Spark.
se ipsam veritas illustraret. Hic præ-
 fero, vt L. 3. 1. 5: *vt se ipsam (veri-
 tas) sua claritate defendat. rem il-
 lustrat* Conr. Rittershus, Sacr. Lect.
 L. 1. c. 2. Veneta prima 1478. *elustra-
 ret, vitiose.* Bün.

m) ad præliandum] Lipf. tert.
 Reimm. *ad probandum.* Bün.

n) pas-

entes, nec, quid refutare; incurfantque pasim sine delectuⁿ omnia, quæ adferunt quicumque dissentiant. Ob has eorum pertinacissimas contentiones nulla existit philosophia, quæ ad verum propius accederet. nam particulatim veritas ab his^o tota comprehensa est. Factum esse mundum a Deo, dixit Plato^p: idem prophetæ^r loquuntur, idemque ex Sibyllæ carminibus adparet. Errant igitur qui vel omnia sua sponte nata esse dixerunt, vel minutis seminibus conglobatis^r: quoniam tanta res, tam ornata, tam magna neque fieri, neque disponi, et ordinari^r, sine aliquo prudentissimo auctore

n) pasim sine delectu] pasim per sine delectu illustratur, vt Apuleius L. 8. Metam. p. 209: pasim - sine ullo delectu. vindicavi ad L. 3. 9. 5. add. de Mort. Perf. 37. 5. Ita Prudentii Hamart. 99: pasim nullo discrimine. Bün.

o) ab iis] Reimm. ab hijs, quod valet his et iis, posterius h. l. rectius, præcessit eorum. Idem Heumannus vidit. Bün.

p) Factum esse mundum a Deo, dixit Plato] in Timæo. Vide Lib. 1. cap. 8. ineunte quæ diximus. Adde Lib. 4. c. 4. sect. 6. Vnde est, quod apud Suidam Eumenius, Apamenus Syrus, Pythagoreus philosophus, dixit: τί γὰρ ἐστὶ Πλάτων, ἢ Μωσῆς αἰτῆσιζων. Cell.

q) idem propheta] Intellexit Walchius, vt patet ex Festi cit. loco: (Prophetas dicebant veteres antistites sanorum oraculorumque interpretes) profanos, seculares prophetas ex iisdem, credo; rationibus, quibus cum Betuleio ad L. 2. 8. 48. statuerat, sed, vt ibi ostendi, tam ille, quam hic noster locus de veris prophetis est sumendus. Docet hie harmoniam inter veritatem a philosophis particulatim, et S. litteras, sub-

iectis aliorum philosophorum erroribus. Hinc

- 1) Factum esse mundum a Deo dixit Plato. Idem prophetæ loquuntur. Errant igitur etc.
- 2) Hominum causa - Stoici loquuntur. Idem nos diu. litteræ - Errant etc.
- 3) Ad virtutem - Ariston discernit. Idem nos - discimus a prophetis. Falsus etc.
- 4) Immortales - animas Pherocydes. Hæc propria in nostra relig. doctrina. Ergo Dicaarchus - errauit.
- 5) Esse inferos Zeno - docuit. Idem nobis prophetæ p. f. E. Epicurus errauit. Bün.

r) minutis seminibus conglobatis] atomis. Lib. 3. cap. 17. sect. 21. Cell.

s) neque fieri, neque disponi et ordinari] Goth. et Falit. Gryph. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. turbato ordine: neque disponi, neque fieri, neque ordinari. Lips. t. c. neque disponi, neque fieri, et ordinari. Cellarius (forte ex Lips. 1. 2.) et Heumannus fieri, neque disponi, neque ordinari. Angl. Reimm. Sublac. Kost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Gymn. Crat. Tornæ. 1587 - 1613. Iteus, Spark. Walch. neque fieri, neque disponi, et

Etore potuit; et ea ipsa ratio, qua constare, ac regi omnia
 9 -sentiantur, sollertissimæ mentis artificem confitetur^t. Ho-
 minum causa mundum, et omnia, quæ in eo sunt, esse fa-
 cta, Stoici loquuntur: idem nos diuinæ litteræ docent. Er-
 ruit ergo Democritus, qui vermiculorum modo putauit (*ho-*
mines^{n. x}) effusos esse de terra, nullo auctore, nullaque ra-
 10 -tione. Cur enim formatus sit homo, diuini sacramenti
 est, quod quia ille scire non poterat, humanam vitam dedu-
 11 -xit ad nihilum. Ad virtutem capesendam nasci homines,
 Ariston^{y. z} disseruit: idem nos monemur ac discimus a pro-
 phetis. Falsus igitur Aristippus^a, qui hominem voluptati,
 12 hoc est malo, tamquam pecudem subiugauit. Immortales
 esse animas Phercydes^{b. c} et Plato disputauerunt: hæc vero

pro-

ordinari; nam dispositio et ordo vi-
 dentur melius copulari. alio ordine
 dixit L. 1. 5. 9: *Sicut ab aliquo arti-*
fice disposita, ordinata, effecta sunt
omnia. Büin.

r) et ea ipsa ratio, confitetur] Sub-
 lac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat.
 Gymn. et ea ipsa ratione - confitentur.
 Reimm. ut (i. e. sicut) ea ipsa ratio -
 confitentur. Emman. Goth. Lips. Fasit.
 Gryph. Tornæs. Betul. Thomas.
 etc. et ea ipsa ratio - confitentur. Büin.

u) homines effusos esse de terra]
 Einman. cod. addit homines, vel
 interpretationis gratia, vel quod
 necessarium et genuinum fuit.
 Cell.

x) homines] Nulli scripti nullique
 editi hanc vocem addunt, vnde est
 ab eleganti glosatore cod. Emman.
 in quo deletur esse: putauit homi-
 nes effusos de terra. Facile subaudiri
 potest ex præcedenti hominum.
 Büin.

y) Ariston disseruit] Sic MSS. et
 vet. editi, non Aristoteles, ut vul-
 gatis est. Ariston Chius fuit, phi-
 losophus Stoicus, qui, reiectis aliis
 philosophiæ partibus, quod natu-
 ralis esset supra nos, rationalis ni-

hil ad nos; *μόνον τὸν ἠθικὸν*
 (*τόπον*) *ἔργον πρὸς ἡμᾶς,*
solam, qua mores instituat, ad nos
pertinere dixit. Laert. in Zenone
sub fin. Cell.

z) Ariston] Goth. Aristoteles, voca-
 li tertia; vt saepe membranz Fasit.
 Gryph. Thomas. Tornæs. Ifæus,
 Thyl. Gall. Spark. Defendit Ifæus,
 sed inbecillum præsidium ex Cic.
 L. 2. Fin. c. 13: *hominem ad duas*
res, ut ait Aristoteles, intelligen-
dum et agendum esse natum. Pro-
 prius forte illa ex Laet. 3. 8. 8: huc
 pertinet: *in virtute S. B. colloca-*
vit. Reimm. Aristen. Lips. Cauci,
 Iun. Vltr. Emman. Sublac. Rost.
 Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn.
 Betul. Ariston. Büin.

a) Aristippus] Lib. 3. c. 7. sect. 7. Cell.

b) Phercydes et Plato] Citero
 Lib. 1. Tusc. Quæst. cap. 16: *Phe-*
rcydes Syrus primum dixit, animos
hominum esse sempiternos: antiquus
sane. fuit enim meo regnante genti-
li. Gentili, hoc est Seruio Tullio,
nominis communione gentili Cice-
ronis. Cell.

c) Phercydes] Goth. Ferendes.
 Reimm.

propria est in nostra religione doctrina. Ergo Dicaearchus ^d cum Democrito errauit, qui perire cum corpore, ac dissolui argumentatus est. Esse inferos Zeno Stoicus docuit ^e, et sedes piorum ab impiis esse discretas ^{f. g.}, et illos quidem quietas ac delectabiles incolere regiones; hos vero luere pœnas in tenebrosis locis, atque in cœni voraginibus horrendis: idem nobis prophetæ palam faciunt. Ergo Epicurus errauit, qui poetarum id esse figmentum putauit; et illas inferorum pœnas, quæ ferantur ^b, in hac esse vita interpretatus est. Totam igitur veritatem, et omne diuinæ religionis arcanum ⁱ philosophi attingerunt: sed, aliis refellentibus, defendere id, quod inuenerant, nequiuērunt, quia singulis ratio non quadravit ⁱ; nec ea, quæ vera senserant, in summam redigere ^k potuerunt, sicut superius nos fecimus.

VIII. Vnum est igitur summum bonum immortalitas, ad quam capiendam et formati a principio, et nati sumus.

Reimm. *Phorides*, corrupte. Plures rectius *Phercydes*. vid. c. 8. n. 7. Plura Hartung. Decur. 3. Loc. Memor. c. 2. 6. Vosf. Hist. Gr. L. 4. c. 4. Bochart. L. 4. Phaleg. c. 1. Menagius ad Laert. L. 1. sect. 119. Fabricius Bibl. Gr. L. 2. c. 23. n. 26. p. 821. et Dauisius ad Minuc. Fel. c. 33. Bün.

d) Ergo Dicaearchus cum Democrito] De utroque post paullo cap. 8. sect. 8. de Democrito etiam, Lib. 3. c. 18. sect. 6. Coll.

e) Esse inferos Zeno Stoicus docuit] Seneca epist. 117: *consensum hominum aut timentium inferos, aut colentium, vocat publicam persuasionem*: quamuis idem ad Marciam cap. 19. priuatim illa, *quæ nobis inferos faciunt terribiles, fabulam esse dicat*. Coll.

f) et sedes piorum ab impiis esse discretas] Tertullianus de Anima c. 54:

Stoici sapientum animas in supernis mansionibus collocant; et paucis interiectis: Apud Platonem in aethera sublimantur anima sapientes: apud Arium in aera: apud Stoicos sub lunam. Cell.

g) sedes-discretas] L. 3. 19. 3-5. L. 7. 20. 8. Bün.

h) quæ ferantur] Goth. *inferuntur*. Lips. 2. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *quæ feruntur*. Lips. 1. 3. Emman. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. etc. *quæ ferantur*. Bün.

i) ratio non quadravit] Goth. *ratio inquadravit*, quod nec fert lingua latina, nec nostri stilus. vid. L. 3. 28. 19. et not. L. 7. 3. 17. et ad c. 5. 2. Bün.

k) in summam redigere] Idem est, quod n. 1. *compingere, nos colligere in unum ac redigere in corpus*. Epit. c. 69. pr. *collatis in unum causis atque rationibus connectere*. Bün.

LII 2

a) et

- mus. Ad hanc tendimus^{a, b}, hanc spectat humana natura; ad hanc nos prouehit virtus. quod bonum quia deprehendimus; superest, vt etiam^c de ipsa immortalitate dicamus.
- 2 Platonis argumenta^{d, e}, quamuis ad rem multum conferant, tamen parum habent firmitatis ad probandam et implendam veritatem; quoniam nec rationem totius mysterii magni consummauerat, in vnumque collegerat, nec summum bonum comprehenderat. nam licet verum de animæ immortalitate sentiret; tamen non ita de illa tamquam de summo bono diserebat.
- 3 Nos igitur certioribus signis eligere possumus veritatem^f, qui eam non ancipiti suspicione collegimus, sed diuina traditione cognouimus.
- 4 Plato autem sic argumentatus est: immortale esse, quidquid per seipsum et sentit^g et semper mouetur. quod enim principium motus non habet, nec finem habiturum, quia deserere a semetipso non potest^h. quod argu-

a) et ad hanc] Coniunctionem e Goth. et Lipf. addidimus. Cell.³

b) Ad hanc tendimus] Cellarius ex Lipf. Goth. Et ad hanc tendimus, nec aliter Reimm. At Angl. et omnes ab 1465-1685. editi omisso et: Ad hanc tendimus, quod cum Heum. præfero. Afyndeton hic elegantius. Bün.

c) superest, vt etiam] Sic ex Goth. Reimm. et Tornæs. 1587-1613. edo; quia excusorum: superest etiam, vt, posset intelligi, quasi etiam alia superesent. Bün.

d) Platonis argumenta] Angl. et Lipf. MSS. et ed. Rom. argumenta: vulgo documenta. Cell.

e) argumenta] Goth. Fasit. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark. documenta. At Bonon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Lipf. Reimm. Emman. quinque Sparkii et Tornæs MSS. item Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Betul. Ifæus, Cell. Walch. Heumann. argumenta. recte.

confirmo ex n. 4. c. 9. n. 1. n. 10. c. 12. n. 1. et L. 3. 13. 2. 3. Bün.

f) eligere - veritatem] Bonon. elicere - veritatem. Sunt Lactantii L. 4. 27. 18. et Epit. præf. protrahere veritatem in lucem. de Ira II. 10: eruere veritatem. At libri reliqui: eligere - veritatem. vt c. 7. 5: verum non nisi eius scire est, qui sit doctus a Deo. Neque enim potest aliter repudiare, qua falsa sunt, eligere ac probare, qua vera. Bün.

g) et sentit] Betuleio monente verbum sentiendi in Platone et Cicerone; non habetur, nescit vnde apud nostrum irreperit. Libri certe habent omnes et forte de suo Lactantius addidit. Bün.

h) deserere a semetipso non potest] Bonon. desiderari, quod Thomas. nititur defendere. At reliqui deserere, recte. Expressit Ciceronem L. 1. Tusc. c. 23: quod se ipsum mouet, quia nunquam deseritur a se, nunquam moueri quidem desinit -- Sentis animus se moueri - se vi sua non aliena moue-

argumentum etiam mutis animalibus aeternitatem daret, nisi adiectione sapientiae discreuisset. Addidit igitur, ut effugeret hanc communitatemⁱ, fieri non posse, quin sit immortalis animus humanus, cuius miranda sollertia inueniendi, et celeritas cogitandi, et facilitas percipiendi^k atque discendi^l, et memoria praeteritorum, et prouidentia futurorum, et artium rerumque^m innumerabilium scientia, qua ceterae careant animantes, diuina et caelestis adpareat; quia et origo animi, qui tanta capiat, tanta contineat, nulla reperiatur in terra, siquidem ex concretionemⁿ terrena nihil habeat admistum: sed

moueri, nec accidere posse, ut ipse umquam a se deferatur. Etiam in Platonis Phaedro γκ ἀπολεῖπὸν ἐαυτοῦ. conf. Henr. Stephani ad Ciceronianum Lexicon Gr. Lat. Loc. Plat. p. 5. et Dauis. ad Cic. Tusc. ed. 2. p. 45. idem iam olim Betuleius vidit. Bün.

i) ut effugeret hanc communitatem] Witt. Reimm. Ven. 1493. Parrh. per notas: *coisatem*, hinc Ven. 1497. Pier. *comisatem*. At Rost. Ven. vtraque 1478. Paris. Ald. etc. *communitatem*. *communis* quidem pro *comis* dicitur, vide adnot. 5. 22. 9. sed *comis*, *comitas*, *comiser* pro *communis*, *communitas*, *communister*, non dicuntur. Vnde Cicero pro Balbo c. 17. accusatoris interpretationem iudicat indignam responsione, qui ita dicebat *comiser* esse *communister* etc. vbi Græuius refutat Abramum. Bün.

k) *facilitas percipiendi*] Cant. *facilitas*, non male, at reliquorum *facilitas* hic rectum. conf. c. 22. 19: *Plato ait - animos - immortales - quod ingenia - ad percipiendum facilia*: Epit. c. 70. pr. *Plato - quia animus - ad percipiendum facilis*. Hinc simul patet in Ven. 1493. 97. Pier. Paris. *facilitas percipiendi* prae legi. Bün.

l) *discendi*] Ven. vtraque 1478. Paris et MS. Torn. in marg. 1587-1613. *discornendi*. prae. Prior lectio confirmatur ex Epit. 70. *ad discendum capax*. Bün.

m) *artium rerumque innumerabilium*] In plurimis MSS. et omnibus prioribus editionibus ineptissime legebatur: *artium plerumque innumerabilium*; restitui iam anno 1716. in Miscell. Lipsf. T. 3. p. 160. veram lectionem ex membr. Gothanis: *Artium rerumque innumerabilium scientia*. Quam confirmat huius loci Epitome c. 70. quia (animus) *futura prospiciat multarumque rerum et artium scientiam complectatur*. Ita L. 1. 6. 3. *multarum rerum et artium scientia*. conf. Epit. Pfaff. c. 4. 4. Cic. L. 1. Orat. 6: *nisi eris omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus*. Idem dixit L. 2. N. D. c. 53. *artes innumerabiles*, et 1. Tusc. 24. *habet animus memoriam infinitam rerum innumerabilium*. Mez emendationi annis duobus post accessit Dauisius ad Epit. c. 1. et nunc Heumannus accedit. Bün.

n) *ex concretionem*] Ven. 1493. 97. Pier. Paris. *ex concreatione*, vitiose. Epit. 70: *siquidem (animus) nihil habeat in se terreni ponderis labe concretum*. L. 7. 12. 2-4: *anima in se nihil concreti, nihil terreni ponderis habet*.

necesse esse ° in terram resolui, quod est in homine ponderosum et dissolubile: quod autem tenue atque subtile; id vero p esse indiuiduum, ac domicilio corporis, velut carcere, liberatum, ad cælum et ad naturam suam peruolare 7. Hæc fere Platonis collecta breuiter, quæ apud ipsum late copioseque explicantur. In eadem sententia fuit etiam Pythagoras antea, eiusque præceptor Pherecydes 7; quem Cicero tradidit primum de æternitate animarum disputauisse 7. Qui omnes licet eloquentia excellere; tamen in hac dumtaxat 2 contentione non minus auctoritatis habuerunt, qui contra hanc sententiam diserebant; Dicæarchus * primo, deinde Democritus, postremo Epicurus; adeo ut res ipsa, de qua inter se pugnant, in dubium vocaretur. Denique et Tullius, expositis horum omnium de immortalitate ac morte sententiis, nescire se, quid sit verum, pronuntiauit. Harum, inquit, sententiarum quæ vera sit x, deus aliquis viderit 7. Et rursus alibi z:

Quo-

bet. n. 4. de terrena conuersione. Ita Lact. 1. 5. 25: mens-segregata a conuersione mortali. corruptum in Ven. 1497. concertatione erat. Bün.

o) *necesse esse*] Bon. Pen. Cauc. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. *necesse est*. At Goth. Lipf. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. etc. *necesse esse*, quod requirit proximum: *esse indiuiduum*. Bün.

p) *id vero*] vid. not. 6. 12. 18. Bün.

q) *ad naturam suam peruolare*] verba Ciceronis citata L. 3. 19. 6. Bün.

r) *eiusque præceptor Pherecydes*] Superiore cap. 7. sect. 12. ubi etiam Ciceronis verba ex Tusc. 1. c. 16. producta. Cell.

s) *disputauisse*] Reimm. *disputasse* eum Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn.

certe amat hanc contractionem Lactantius. Bün.

t) *dumtaxat*] i.e. certe, *wenigstens*, vt de Opif. 4. 24. *his dumtaxat in rebus*. Bün.

u) *Dicæarchus primo, deinde Democritus*] eiusdem cap. 7. sect. 12. Cell.

x) *Harum, inquit, sententiarum, quæ vera sit*] Tusculan. Quæst. lib. 1. cap. 11. Cell.

y) *deus aliquis viderit*] Goth. *aliquid*, sed merito alius superscripti] *aliquis*, vt est in Cicerone L. 1. Tusc. 11. In quo vox *aliquis* sapit dubitationem academicam. Elegans formula, quam Germani exprimus: *das mag Gott wissen*. Lact. de Opif. 15. 3: *Quod quidem an verum sit, Deus artifex viderit*. Bün.

z) *Et rursus alibi*] incerto loco: ideoque in fragmentis, quæ sequuntur, verba scribuntur. Cell.

a) col-

Quoniam utraque, inquit, earum sententiarum doctissimos habuit auctores; nec, quid certi sit, diuinari potest. Verum nobis diuinatione opus non est, quibus veritatem diuinitas ipsa patefecit.

VIII. His itaque argumentis, quæ nec Plato, nec ullus alius inuenit, animarum æternitas probari ac perspicui potest. quæ nos breuiter colligemus ^a; quoniam properat oratio ad enarrandum ^b ^c iudicium Dei maximum, quod in terra, propinquante sæculorum fine, celebrabitur. Ante omnia, quoniam ² Deus ab homine videri non potest, ne quis tamen ex eo ipso putaret Deum non esse, quia mortalibus oculis non videretur ^d; inter cetera institutorum miracula ^e ^f, fecit etiam multa, quorum vis quidem adparet, substantia tamen non videtur, sicut est vox, odor, ventus, ut harum rerum argumento et exemplo, etiam Deum, licet sub oculos ^g non veniret, de sua tamen vi ^h et effectu et operibus cerneremus. Quid voce ³ clarius? aut vento fortius? aut odore violentius? hæc ⁱ tamen, quum per aërem feruntur, ad sensusque nostros veniunt, et eos potentia sua impellunt; non cernuntur acie luminum, sed aliis

^a) colligimus] Ven. 1471. Rost. colligimus Lipf. 2. Reimm. Iun. Ven. utraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. collegimus. Goth. Lipf. 1. 3. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. etc. colligemus. Bün.

^b) ad enarrandum] Sic Emman. Goth. Lipf. tres: vulgo narrandum. Cell.

^c) enarrandum] Sic Reimm. Ven. 1472. utraque 78. Paris. Torn. 1587-1613. vbi Rost. Ven. 1471. 93. 97. Fas. Gryph. etc. narrandum. Bün.

^d) non videretur] Goth. non videtur. Bün.

^e) institutorum] addunt vulgo suorum: quod abieciimus secuti MSS. Angl. et Lipf. 1. Cell.

^f) institutorum miracula] Sic Ven. 1472. utraque 1478. ut ex Asclepiade c. 5. 18. ceteris institutis. At Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Fas. Gryph. et reliqui: institutorum suorum miracula. Institutã vocat res conditas, creatas. Bün.

^g) sub oculos] Lipf. 1. sub oculis. Prius nostro frequens. vid. c. 11. 9. not. Posterius Minuc. Fel. c. 32. habet: sub oculis non venit ventus et flatus. Bün.

^h) de sua tamen vi] Reimm. de sui tamen vi. Ceteri: de sua-vi, re-ctius. de pro ex nostro frequentissimum. Bün.

ⁱ) hac] Neutrum respicit voces: voce, vento, odore. Bün.

- 4 aliis corporis partibus sentiuntur. Similiter Deus non ad-
 spectu nobis ^{k. l.}, alioque fragili sensu comprehendendus est, sed
 5 mentis oculis intuentus; quum opera eius præclara, et miran-
 da videamus ^{m.}. Nam illos, qui nullum omnino Deum esse
 dixerunt, non modo ^{n.} philosophos, sed ne homines quidem
 fuisse dixerim, qui mutis simillimi, ex solo corpore ^{o.} consti-
 terunt, nihil cernentes ^{p. q.} animo, et ad sensum ^{r.} corporis cun-
 cta referentes, qui nihil putabant esse, nisi quod oculis con-
 6 tuebantur. et quia videbant aut bonis accidere aduersa,
 aut malis prospera; fortuitu geri ^{s. t.} omnia crediderunt; et
 natura mundum, non prouidentia constitutum. Hinc iam
 prolapsi sunt ad deliramenta ^{u.}, quæ talem sententiam neces-
 sario

k) *adfectu a nobis*] Gothani est præpositio, non ingrata structuræ et ordini. Cell.

l) *adfectu nobis*] Sine necessitate Gothanus *a nobis* legit; ubi reliqui scripti omnesque editi: *nobis - comprehendendus*. Ira 9. 7: *tot ingenii adferam defensionemque prouidentiam calumniati sunt*. Restituit pari modo dandi casum Græuius Suetonii Cæsari c. 19. p. 778. et Augusto c. 1. p. 787. Büñ.

m) *videamus*] Heum. rescribit: *videmus*. At libri omnes *videamus*. Büñ.

n) *non modo*] pro *non modo non*. Plura ex nostro aliisque indicaui ad Epit. 32: *non modo philosophi, sed ne hominis quidem sit*. Büñ.

o) *ex solo corpore*] Cauc. Goth. Fasit. Gryph. Torn. 1548-1613. Paris. 1561. Betul. Walch. *solo corpore*. At Bon. Tax. Pen. Lipf. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Isæus: *ex solo corpore*. Büñ.

p) *nihil omnino cernentes animo, et*] Angli MSS. habent *omnino*, et editi Rom. Ald. alii; Lipf. ac Rom. *et*, non *sed*. Cell.

q) *nihil cernentes animo*] Cauc. Emman. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. 1587. *nihil omnino cernentes animo*, idque Cell. Walch. Heumanno probatur. Fasit. Gryph. Torn. 1548. Paris. 1561. Betul. *nihil omnino eruentes animo*. vitiose, vt puto. At Bonon. Tax. Pen. Goth. Lipf. Reimm. Iun. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. *nihil cernentes animo*. Antiquissimos et plurimos MSS. eo facilius sequor, qui *omnino* non habent; quia hac sectione quinta *nullum omnino* vix dixerat, rei etiam ex eius absentia nihil decedit. Büñ.

r) *et ad sensum*] Goth. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *sed ad sensum*. At Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Isæus, Cell. Walch. Heum. *et ad sensum*. Büñ.

s) *fortuitu geri*] Duo Lipf. et Rom. ita: at Lipf. *1. fortuite*. Cell.

t) *fortuitu*] Sic Reimm. et omnes fere editi veteres, noui. adnot. 1. 2. 1. (b) p. 13. Goth. *fortuito*. Büñ.

u) *deliramenta*] vide de hac voce L. 3. 17. 23. c. 29. 12. in Plinii L. 7. c. 55. pro *deliramentorum* video iam Har-

rio sequebantur. Quod si est Deus et incorporalis * et invisibilis et æternus; ergo non iccirco interire animam credibile est, quia non videtur, postquam recessit a corpore; quoniam constat aliquid esse sentiens ac vigens †, quod non veniat sub adsp̄ctum ‡. At enim difficile est animo comprehendere, quemadmodum possit anima retinere sensum sine iis partibus corporis, in quibus inest officium sentiendi. Quid de Deo? num facile § est comprehendere, quemadmodum vigeat sine corpore? quod si deos esse credunt, qui, si sunt, utique animæ sunt expertes corporum †; necesse est, humanas animas eadem

13-

Harduinum p. 92. ex MSS. deliramentorum edidisse. Bün.

x) *Deus et incorporalis*] Copulam et addo ex Lips. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471. 1515. et plerisque reliquis. Bün.

y) *constat aliquid esse sentiens ac vigens*] Gryph. Torn. 1548. Paris. 1561. Betul. *constat esse aliquid constans et sentiens ac viuens*. et sic Fafit. siue P. Manut. editio, nisi quod in ea *vigens* correctum; Torn. 1587 - 1613. cum Goth. et Cauci: *constat esse aliquid constans et sentiens ac vigens*. Lips. 2. *constat aliquid esse sentiens ac vigens* (vitiose puncto posito pro *vigens*). At Bonon. vterque Tax. Pen. Angl. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heum, *constat aliquid esse sentiens ac vigens*. Perperam itaque Thomasius ob vnam alteramque editionem ex Fafit. siue P. Mamutiana ortam PLERASQUE editiones accusat; quum *viginti* et amplius editiones ante ipsum veram lectionem exhibuerint. Illud *constans* ex priori *constat* natum videtur. VIGENS vero rectius esse quam *viuens* h. l. patet ex n. 9. *vigat sine corpore*. Cicero pro Milone

c. 31: *in hac imbecillitate nostra inest quiddam, quod vigeat et sentiat* etc. Bün.

x) *veniat sub adsp̄ctum*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *sub adsp̄ctu*. et ita in Reimm. correctum, ut ante n. 2. Lips. 1: *sub oculis non veniret*. sic eadem vett. c. 11. 9: *sub tactu - sub visu veniunt*. c. 1. 9: *sub visu oculorum venit*. conf. c. 12. 3. sed tam illic quam hic plures scripti, in his h. l. Goth. Lips. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. *sub adsp̄ctum*. Bün.

a) *Quid de Deo? Num facile?*] Reimm. habuerat: *Quid de Deo? Num facile*. debuisset corrigi: *Num*, sed correctum est: *Quod de Deo non facile est comprehendere*. Recepta est omnium. Bün.

b) *utique animæ sunt expertes corporum*] Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heum. *utique sunt expertes corporum*, eiecta voce *animæ*. At Bonon. Tax. Pen. Angl. Iun. Cauc. Goth. Lips. tres, Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Paris. Torn. 1587 - 1613. Gen. 1630: *utique animæ sunt expertes corporum*: dii, inquit, utique

LII 5

sunt

ratione subsistere, quoniam ex ipsa ratione ac prudentia c. d
 intelligitur esse quædam in homine ac Deo e similitudo. De-
 nique illud argumentum, quod etiam M. Tullius vidit f, satis
 firmum est: ex eo æternitatem animæ posse dignosci, quia
 nullum sit aliud animal, quod habeat notitiam aliquam Dei;
 religioque sit pæne sola, quæ hominem discernat a mutis. quæ
 quum in hominem solum cadat g; profecto testatur, id adfe-
 ctare nos, id desiderare, id colere, quod nobis familiare,
 quod h. i proximum sit futurum. An aliquis, quum ceterarum
 animantium naturam considerauerit, quas pronis-corporibus k
 abiectas l, in terramque prostratas summi Dei pro-
 vi-

sunt animæ s. spiritus expertes corporum; vnde infert, humanas animas eadem ratione subsistere. Hinc Paris. editor in marg. si dii sunt, anima sunt sine corpore. Bün.

c) prudentia] Emman. Goth. Lipf. Rom. hoc nomen seruant, non providentia, quod, vulgatum est. Cell.

d) prudentia] Goth. Lipf. Emman. Reimm. et Cellar. prudentia. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Ifæus et reliqui omnes: providentia, quod Walchio et Heumanno præplacuit. Vbiq; fere hæ voces in scriptis editisque antiquis confunduntur. vid. not. L. 3. 10. 3. de Ira 7. 10. Retinui prudentia, quia latius patet, quam providentia, designans hic sapientiam, vt ex num. 12. constat. conf. L. 5. 17. 33. et 34. L. 2. 1. 14: rationem ac sapientiam non acceperunt. Bün.

e) in homine ac Deo] Rost. in homine a Deo dissimilitudo. Ven. 1472. vtraque 78. in homine a Deo similitudo. Heumann. ex ingenio: hominis cum Deo similitudo. Goth. Lipf. Reimm. Anglic. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. reliqui: in homine ac Deo similitudo. Bün.

f) M. Tullius vidit] lib. 1. de Legib. cap. 8. Cell.

g) quum-cadat] Reimm. quum-cadit. Reliqui cadat. Bün.

h) quod nobis familiare, quod proximum] MSS. vtrobique quod, perperam vulgati quid. Cell.

i) quod-quod] Ita Reimm. Angl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Torn. Ifæus, Sparkius; vt Cellarius ob prauam Thomasi, Thyf. Gallæi, nec plurium lectionem non debuerit vulgatos promiscue arguere. Bün.

k) pronis corporibus] Lipf. tert. Reimm. pronas corporibus. nihil mut. L. 2. 1. 14: quum cetera animantes pronis corporibus in humum spectent. et sapius. Bün.

l) abiectas] Ven. 1493. 97. Pier. Paris. adiectas. Torn. 1587-1613. Geneu. 1630. Walch. obiectas. male. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Ald. et reliqui: abiectas, rectissime. addit enim: in terramque prostratas. Pari modo L. 2. 3. 10. homines gentiles vocat humiles et abiectos, qui contra naturam suam rationem ad veneranda serena se prosternant. et L. 3. 10. 14:

videntia effecit, vt ex hoc intelligi possit, nihil eas rationis habere cum cælo ^m, potest non intelligere, solum ex omnibus cæleste ac diuinum animal esse hominem, cuius corpus ab humo excitatum ⁿ, vultus sublimis, status rectus ^o. ^p originem suam quærit, et, quasi contemta humilitate terræ, ad altum nititur, quia sentit summum bonum in summo sibi esse quærendum, memorque conditionis suæ, qua Deus illum fecit eximium ^q, ad artificem suum spectat ^r quam spectationem ^s Trismegistus *θεωρεῖν* ^t rectissime nominauit: quæ in mutis animalibus nulla est. Quum autem sapientia, quæ soli homini ¹² data est, nihil aliud sit, quam notitia Dei; adparet, animam non interire, nequè dissolui, sed manere in sempiternum, quia Deum, qui sempiternus est, et quærit, et diligit, ipsa cogente natura, sentiens vel vnde orta sit, vel quo reuersura. Præ- ¹³ terea non exiguum immortalitatis argumentum est, quod homo

se prosternt in terram. L. 2. 18. fin. nec (hominem) ad terram, more quadrupedum, abiectum. Imitatur vero Cicer. L. 1. Leg. c. 9: quum ceteras animantes abiecisset ad pascuum. Büñ. ^m nihil rationis habere cum cælo] Ita Cicero de Senect. c. 15: voluptates agricolarum - ad sapientis vitam proxime videntur accedere; Habent enim rationem cum terra. Büñ.

ⁿ) ab humo excitatum] vid. not. c. 5. n. 6. Büñ.

^o) status rectus] Recte et cum MSS. verbum simplex: vulgo *erectus*. Sed sufficit illud. Cell.

^p) status rectus] Aldus, Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et sequentes subornarunt: *erectus*. At Bonon. Tax. Pen. Iun. Cauc. Angl. Goth. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Iunt. Pier. Parrh. Ifæus, Cell. Walch. Heum. *status rectus*. rectissime. Huc proprie pertinent L. 2. 1. 14: nobis status rectus, sublimis vul-

tus - *datus*. conf. n. 16. et 18. L. 3. 10. 11: quorum status rectus est. Ira 7. 5: homo recto statu, ore sublimi excitatus. Ira 20. 10: homines Deus artifex ore sublimi, statu recto figuratos - excitauerit. Opif. 19. 10: sin statum suum, quem rectum recte sortitus est - defenderit. conf. L. 7. 5. 20. Opif. 8. 3. Epit. 70. 11. Büñ.

^q) fecit eximium] L. 3. 10. 6: sapientia in hoc eximium facit hominem. L. 3. 12. 24: eximium illud et singulare bonum. Epit. 33. 4: Quid homini dabitur eximium. Büñ.

^r) ad artificem suum spectat] Paris. Ifæus omisso ad: artificem suum spectat, sed omnes scripti editique addunt præpositionem. L. 7. 5. 6: facies ad Deum spectans. Büñ.

^s) spectationem] Goth. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. *expectationem*. At Lips. Reimm. Parrh. Paris. Ald. et reliqui: *spectationem*. Büñ.

^t) *θεωρεῖν*] Bon. *ἰσπεῖν*. Lips. 1. *θεορῖδα*. vitiose. Büñ.

^u) quod

mo solus * * cælesti elemento vtitur. nam quum rerum natura his duobus elementis, quæ repugnantia sibi atque inimica sunt, constet, igne et aqua; quorum alterum cælo, alterum terræ adscribitur: ceteræ animantes, quia terrenæ mortalesque 7 sunt, terreno et graui vtuntur elemento; homo solus ignem in vsu habet, quod est * elementum leue, sublime, cæleste. 14 Ea vero, quæ ponderosa sunt, ad mortem deprimunt; et quæ leuia a sunt, ad vitam subleuant; quia vita in summo est, mors in imo, et vt lux esse sine igne non potest, sic vita sine luce b. Ignis igitur elementum est lucis ac vitæ. vnde ad-

u) quod homo solus] Goth. et Lipf. et Thom. solus adiungunt, quod post paullo repetitur. Coll.

x) homo solus cælesti] In Thyf. Gall. Cant. ed. et Sparkio media vox desideratur. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. homo solum cælesti. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torr. Betul. Thomas. homo solus cælesti. recte. Nam solum etiam alium sensum habere posset, contra mentem Lactantii, tamquam aliis elementis homo non vteretur. Vis argumenti in voce SOLVS inest, vt ex sequentibus locis patebit. L. 2. 9. 25: Horum (elementorum) alterum (aqua) nobis commune est cum ceteris animantibus; alterum (ignis) soli homini datum. Nos enim, quia cæleste atque immortale animal sumus, igne vsimur, qui nobis in argumentum immortalitatis datus est. Epit. c. 70. 12: Cælesti elemento, quod est ignis, homo solus vtitur. vbi add. adnoſ. Bün.

y) quia - mortalesque] Goth. quæ mortalesque. Voce noua incongrua. Plautus alio sensu Pseudol. Act. 4. 7. 139: emortualem facere ex natali die. Bün.

z) quod est] Non corrige qui, sc. ignis, quod referendum ad elementum, substantiuum consequens,

quod frequens nostro. vid. not. L. 2. 13. 1. Bün.

a) et quæ leuia] Heumann. vt, i. e. quemadmodum tentat. Libri omnes: et. Bün.

b) sic vita sine luce] Omnino, inquit Heumannus, rescribendum: sic nec vita. Non est a libris concinentibus abeundum. sic vita sine luce: subaudiendum ex præcedentibus: esse non potest. L. 2. 14. 4: ex his procreati non sunt ad inferos recepti, sic vt in calum parentes eorum, sc. non sunt recepti. L. 5. 1. 9: si lucrari hos a morte non potuerimus, si ad vitam lucemque reuocare, repete: non potuerimus. Didicit Lactantius a Cicerone L. 2. Tusc. 5: vt ager quamuis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest; sic sine doctrina animus, subaudi: fructuosus esse non potest. His consonus Columella L. 4. R. R. c. 3: At ego, quum omne genus ruris nisi diligentis cura - exerceatur, fructuosum esse non posse iudicem, tum vel maxime vineas, subaudi: fructuosas esse non posse iudico. adde quæ noto ad Lact. L. 7. 12. 20. nihil sentire. Scite quoque in prima parte subauditur in Plinii L. 1. ep. 10: vt enim de pictore, sculptore, fectore, nisi artifex, iudicare: ita nisi sapiens non potest perspicere sapientem. Singularis est locus

adparet, hominem, qui eo vtitur, immortalem sortitum esse conditionem, quia id illi familiare est, quod facit vitam *e. d.* Vir-
 tus quoque, soli homini data, magno argumento est *e*, immor-
 tales esse animas. quæ non erit *f. g* secundum naturam, si
 anima exstinguitur. huic enim præsentis vitæ nocet. Nam
 ista terrena vita, quam communem cum mutis animalibus du-
 cimus *b*; et voluptatem expetit, cuius fructibus variis ac sua-
 vibus

cus MS. Taur. Epit. 50. fin. *si cor-
 pus non induiser, non posset facere,
 qua docebas, i. e. non (posset) irasci, non
 cupere divitias - dolorem non timere,
 mortem consemnere. postremo loco
 aperte NON POSSET subaudiend-
 dum, in prioribus posset. Bün.*

c) quod facit ad vitam] Vulgo
*facit vitam: duo Lipf. faciat vi-
 tam: sed plenius integriusque Lipf.
 1. facit ad vitam. Cell.*

d) quod facit vitam] Cellarius
 ediderat ex Lipf. 1. *quod facit ad vi-
 tam, sed Angl. Goth. Reimm. Subl.
 Rom. Rost. Ven. 1471-1515, et reli-
 qui, etiam Walch. et Heumann. fa-
 cit vitam. Rectissime. Aliis verbis
 in locis nostro similibus dixit L. 2.
 9. 24. sqq. sine quo (igni) nec ortus
 nec vita hominis potest constare - figu-
 ram vita ostendit. Et iterum in Epit.
 c. 70: sine quo (igni) non potest nec
 lux nec vita constare. Vides ergo
 facere in sensu relativo et hic sumi,
 ut L. 4. 29. 4: *quum pater filium fa-
 ciat, et filius patrem, et Opif. 19. 8. in
 additamento, quod Lactantii esse
 ipsius puto: Hac diversitas est, qua
 faciat virtutem, qua sine ipsa non mo-
 do esse, sed ne adparere quidem pos-
 set. Bün.**

e) magno argumento est] Cic. I. N.
 D. 1: *ut magno argumento esse de-
 beat. Bün.*

*f) qua non erit secundum natu-
 ram*] Angl. et Lipf. 1. Goth. Rom.
*qua non, intellige virtus. Vulgo
 quod nec. Cell.*

g) qua non erit] Reimm. Ven.
 vtraque 1478. Paris. Torn. 1587-
 1613. *quod non erit. Ald. Crat. Gymn.
 Fas. Gryph. Thyf. Spark. qua nec
 erit. Ven. 1499. 97. Parrh. qua non
 erat (corr. erit). At Bon. Pen. Pal.
 Cauc. Goth. Lipf. 1. Angl. Rost.
 Ven. 1472. Isæus, Iunt. qua non erit.
 rectissime. Bün.*

h) vita, quam ducimus] Lipf. 2.
*ducimus. Reliqui scripti editi duci-
 mus. Mala phrasis, inquit Heuman-
 nus, Cicero quidem pro Lege Manil.
 12. eos portus, quibus vitam et spi-
 ritum ducimus; sed ducere hic pro-
 prie ad spiritum pertinet, nec ex isto
 loco concludi potest, Latinos simplici-
 ter dixisse: ducere vitam. Ablegat
 idem ad suam observationem ad
 eandem Orat. c. 6. n. 3. quam hic
 desidero. Lactantius aliquoties ea
 phrasi est usus L. 6. 3. 9: vitam,
 quam in terra ducimus, et libri ali-
 quot L. 7. 22. 15: *ut beatam possint
 ducere (al. agere) vitam. Arnobius
 L. 7. p. 218. ed. in 4t. unde tot infeli-
 ces lacrimabilem vitam in extrema
 sorte ducentes. Lucretius L. 2. 996.**

*Et dulcem ducunt vitam, pro-
 lemque propagant.*

Silius Ital. L. 13. 645.

*Sed mihi post partum non ul-
 tra ducere vitam*

Concessit.

Vopiscus in Aureliano c. 41: *ut lon-
 giorum ducerent vitam. Hieronymus
 ad Rusticum Monach. f. 46: qui me-
 cum duxerunt vitam. Pluribus ex*

Lu-

vibus delectatur; et dolorem fugit, cuius asperitas naturam viuentium acerbis sensibus lædit, et ad mortem perducere
 16 nititur; quæ dissoluit animantem. Si ergo virtus et prohibet iis bonis hominem, quæ naturaliter adpetuntur; et ad sustinenda mala impellit, quæ naturaliter fugiuntur: ergo malum est virtus, et inimica naturæ, stultumque iudicari ^k necesse est, qui eam sequitur; quoniam se ipse lædit et fugiendo ^l bona præsentia, et adpetendo ea, quæ mala ⁿ, sine spe fructus
 17 amplioris. Nam quum liceat nobis iucundissimis frui voluptatibus; nonne sensu carere videamur, si malimus in humilitate, in egestate, in contemptu, in ignominia viuere, aut ne viuere quidem, sed dolore cruciari, et mori ^o? ex quibus malis nihil amplius adsequamur, quo possit voluptas omisâ pensari?
 18 Si autem virtus malum non est, facitque honeste, quod voluptates vitiosas turpesque contemnit; et fortiter, quod nec dolorem, nec mortem timet, vt officium seruet: ergo maius ali- quod bonum adsequatur necesse est, quam sunt illa, quæ spernit ^p.

At

Lucretio, Virgilio, Augustino, etc. defendit Vorstius de Lat. Falso susp. p. 158-160. Bün.

i) *suauibus*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *suauitatibus*. L. 7. 5. 23: *suauitates variarum voluptatum*. Cum reliquis MSS. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et sqq. *suauibus*. Bün.

k) *iudicari*] Goth. Reimm. Rost. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *iudicare*. Ven. vtraque. 478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587-1613. Isæus, Cell. Walch. *iudicari*. conf. L. 5. 17. 22. *stultum indicabitur*. Bün.

l) *effugiendo* - - - *appetendo ea qua mala*] Trium Lips. est *effugiendo*: Goth. *ea qua*. Vulgo *et fugiendo*: item *aque mala*. Cell.

m) *et fugiendo*] Cellarius ex Lips. *effugiendo*, omisâ copula. Lips. tert. Reimm. *et effugiendo bona præsentia*, quod præferrem, nisi in Goth. Angl. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. immo omnibus: *et fugiendo*, vt n. 15. *dolorem fugit*. n. 16. *qua fugiuntur*. conf. L. 6. 4. 12-14. Pro *effugiendo* de Opif. 1. 2. *vitia prorsus effugere*. Bün.

n) *ea, qua mala*] Ita Cell. ex Gothano restituit. Angl. Lips. Reimm. omnesque prius editæ: *aque aut: aque mala*. Bün.

o) *et mori*] Goth. Fasit. Gryph. Torn. 1548. *et emori*. Cauc. Bet. *cruciari, emori*. At Bon. Tax. Pen. Lips. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui: *et mori*. Bün.

p) *qua spernit*] Lips. tert. Reimm. *qua spernit*. Bün.

q) *nisi*

At vero, morte suscepta, quod ulterius bonum sperari potest, nisi æternitas ?

X. Transeamus nunc vicissim ad ea, quæ virtuti repugnant, ut etiam ex his immortalitas animæ colligatur. Vitia omnia a temporalia sunt: ad præsens enim commouentur; iræ impetus, recepta ultione sedatur b. c: libidinis, voluptas corporis, finis est d. cupiditatem aut satietas e. f earum rerum, quas expetit, aut aliorum adfectuum commotiones interimunt: ambitio, postquam honores, quos voluit, adeptæ est, confenescit: item cetera vitia consistere & ac permanere non possunt, sed ipso fructu, quem expetunt, finiuntur. Recedunt ergo, et redeunt. Virtus autem sine vlla intermissione

g) nisi æternitatis] Lepor in casu patrio, qui a bonum pendet: Plerique scripti, Angl. et Lipf. æternitas; at Goth. *vita æternitatis*, vbi *vita* adpositum quasi fulcrum videtur, quod casum sustineat sequentem; quo opus non erat, cum satis ille suffulciatur per *bonum*, quod præcessit. Cell.

r) æternitas] ex Goth. Cellarius æternitatis, ut iam ante ediderant Fasit. Gryph. Torn. 1548. Spark. At Bon. Tax. Pen. Pal. Cauc. Vltr. Iun. Angl. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Betul. Thomas. Torn. 1587-1613. Ifæus, Thyf. Gall. Walch. Heum. æternitas. Bün.

a) vitia omnia] Liuorem eximit Cyprianus de Zelo et Liuore ed. Gryph. p. 345. quem ob similem huic loco copiam adscribo: *Mala cetera habent terminum, et quodcumque delinquitur, delicti consummatione finiuntur: in adultero cesjat facinus perpetrato stupro: in latrone conquisceit scelus homicidio admisso: et pradoni rapacitatem statuis possessa prada, et falsario modum imponit impleta fal-*

lacia: zelus terminum non habet etc. Bün.

b) sedatur] MSS. singulariter: vulgati sedantur. Cell.

c) sedatur] Goth. Fas. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. *sedantur*, in plurali; vbi Bon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Iun. Angl. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Betul. Torn. Ifæus, Spark. Walch. Heum. *sedatur*. Bün.

d) libidinis, voluptas corporis, finis est] Hoc ordine omnes, construendum: *voluptas corporis est finis libidinis*. Quæ monco; quia multi post *libidinis voluptas* comma ponunt. Bün.

e) aut satietas] Sic Goth. et Lipf. 2; quod elegantius est: ceteri *autem*. Cell.

f) aut satietas] Sic Bon. Tax. Pen. Reimm. et ita iam ediderant Torn. 1587-1613. et Gen. 1630. Reliquæ autem, prauæ. Bün.

g) consistere] eleganter, ut Cicero, citatus L. 6. 20. 4: *neque in voluptatis regno virtutem posse consistere*. Bün.

b) se-

ne perpetua est, nec discedere ab eo potest, qui eam semel cepit ^b. Nam si habeat interuallum, si aliquando ea carere possumus ⁱ; redibunt protinus vitia ^k. ^l, quæ virtutem semper impugnant. Non est igitur comprehensa, si deserit, si aliquando secedit. quum vero sibi domicilium stabile collocauit, in omni actu versari eam, necesse est, nec potest fideliter depellere vitia et fugare, nisi pectus, quod infedit ^m, perpetua statione ⁿ munierit. Ipsa ergo virtutis perpetuitas indicat, humanum animum, si virtutem ceperit, permanere: quia et virtus perpetua est, et solus animus humanus virtutem capit.

6 Quoniam igitur ^o contraria sunt vitia virtuti, omnis ratio diuersa et contraria sit, necesse est. Quia vitia commotiones et perturbationes animi sunt: virtus e contrario lenitudo et tranquillitas animi est. Quia vitia temporalia et breuia sunt: virtus perpetua et constans et par sibi semper. Quia vitiorum fructus, id est, voluptates, æque, ut ^p ipsa, breues temporalesque sunt: virtutis ergo fructus ac præmium sempiternum est. Quia vitiorum commodum in præsentis est: virtutis igitur in futuro. Ita fit, ut in hac vita virtutis præmium nullum sit, quia virtus adhuc ipsa est ^q.

7 Nam sicut vitia quum in actu suo

^b) *semel cepit*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *semel cupit*, vitiose, patet ex re et n. 4. *comprehensa*. Bün.

ⁱ) *si aliquando ea carere possumus*] Hæc Heumanno *glossema*; obuia in omnibus. Bün.

^k) *redibunt protinus vitia*] MSS. *redibunt*: non redeunt, vti vulgatum est. Coll.

^l) *redibunt*] Goth. Cauc. Pal. Iun. Fas. Gryph. Bet. Torn. Thom. Thyf. Gall. Spark. *redeunt protinus*. Bon. Tax. Pen. Angl. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Ifæus, Walch. Heum. *redibunt*. Bün.

^m) *quod infedit*] vt Opif. 1. 8. *salus infidet*. Bün.

ⁿ) *statione*] i. e. *custodia*. Walchius, præter Taciti locum, quem Faber

habet, reddidit pleraque omnia ex Pitisci non indicati obseruatione ad Curt. L. 5. 4. 21. Ipse Lactantius L. 7. 27. 16. *stationes vigiliasque celebremus*. Bün.

^o) *Quoniam igitur in futuro*] Hic numerus in plerisque editionibus male distinctus, ita a me est interpunctus, vt vitia per duo puncta a virtute opposita discernantur melius. Heumannus etiam vidit et per commata melius sane, quam priores, distinctit. Bün.

^p) *aque, vt*] Sic Cicero, Plinius iunior, alii. Bün.

^q) *adhuc ipsa est*] Heumannus pro ipsa scribit *imperfecta*, et addit: *quod abreniata ita scribebatur: ipsa duabus superpositis: transuersis lineolis, tertia literam p. perstringente. Vti*

le

suo finiuntur, voluptas et præmia eorum sequuntur: ita virtus quum finita est, merces eius insequitur ^r. Virtus autem numquam nisi morte finitur; quoniam et in morte suscipienda summum eius officium est. ergo præmium virtutis post mortem est. Denique Cicero in Tusculanis ^s, quamvis ⁹ dubitanter ^t, tamen sensit, summum homini bonum non nisi post mortem contingere. *Fidenti animo, inquit, si ita res feret, gradietur ad mortem, in qua aut summum bonum, aut nullum malum esse cognovimus.* Mors igitur non extinguit hominem, sed ad præmium virtutis admittit. Qui autem se ¹⁰ (vt ait idem ^{u. x}) vitiis ac sceleribus contaminauerit, voluptatque ^y seruerit; is vero damnatus æternam luet pœnam, quam diuinæ litteræ secundam mortem ^{u. a} nominant; quæ est et

perle est tales notas vocum indicare, mihi similis huius vocis nota non est visa, sed compendia in MSS. a me inspectis ita habent. *inspectus* aut *inspectus*, aut vt Reimm. de ira 10. 10. *pscē* i. e. *perfectæ*. Nec Baringio in vtilissimo opere, cui Clavi Diplomaticæ nomen est. in ed. 2. auctiori similis nota obseruata. Mei libri omnes: *adhuc ipsa est.* Bün.

^r) *ita virtus quum finita est, merces eius insequitur*] Manifestissimum est Lactantium scripsisse virtutem. Adeo fugientibus oculis libros, quos edunt, perlustrans editores plerique. Nam vel puer latine doctus locum hunc emendare potuisset. hactenus Heumannus. Quodsi Lactantius virtutem scripsisset, puto scripturum fuisse *merces insequitur.* (sine: eius) aut *merces sua insequitur*; nam licet eius et suus interdum permantent Latini, id tamen sine fide librorum immutare non licet. Satis est salua latinitas, si construamus: *ita quum virtus est finita, merces eius insequitur*; æque vt statim: *virtus numquam - finitur*; et paullo ante pari modo construendum: Nam sicut, *quum vitia in actu suo finiuntur, vo-*

luptas et præmia eorum sequuntur. Vitiis in casu nominandi, non accusandi, Heumannus posteriori casu et hic forte fuit. Bün.

^s) *Cicero in Tusculanis*] lib. 1. cap. 46. Cell.

^t) *quamvis dubitanter*] Rost. *quamvis dubitaret.* At scripti et editi fere omnes vocula Ciceronis: *dubitanter.* Optime. Bün.

^u) *Qui autem se, vt ait idem*] Eodem lib. 1. Tuscul. cap. 30. ad hunc fere modum scripsit. Cell.

^x) *vt ait idem*] Non tam L. 1. Tusc. c. 30. vt Cellario visum, quam Consolationem respexit Lactantius, vt ex ea citata verba produunt Lact. L. 3. 19. 6: *vitiis et sceleribus contaminatos deprimi in tenebras.* Bün.

^y) *voluptatiquæ*] Lips. 2. *voluptatibusque.* Bün.

^z) *secundam mortem nominant*] Apocal. c. 2. v. 11. et c. 21. v. 8. estque Targunica fornula loquendi, Deuteronom. 33. 6. apud Onkelosium; Esa. 22. 14. apud Ionatharent. Cell.

^a) *secundam mortem*] L. 2. 12. 8. Bün.

M m m

b) dua

1 I perpetua, et grauisissimis cruciatibus plena. Nam sicuti duæ vitæ^b propositæ sunt homini; quarum altera est animæ, altera corporis: ita et mortes duæ propositæ sunt, vna perti- nens ad corpus, qua cunctos secundum naturam fungi^c ne- cesse est; altera perti- nens ad animam, quæ scelere adquiri- tur, virtute vitatur: et vt vita hæc temporalis est, certosque terminos habet^d, quia corporis est; sic et mors æque tem- poralis est, certumque habet finem, quia corpus attingit^e.

1 XI. Impletis igitur temporibus, quæ Deus morti statuit, terminabitur ipsa mors. et, quia temporalem vi- tam temporalis mors sequitur; consequens est, vt resurgant animæ^a ad vitam perennem, quia finem mors temporalis ac- cepit. Rursum, sicut vita animi sempiterna est, in qua di- uinos et ineloquibiles^{b.c} immortalitatis suæ fructus cadit: ita et

b) *dua vita*] c. 5. 16. Bün.

c) *qua-fungi*] *Vsatis est, iu- dice Heumanno, FATO fungi, MORTE DEFUNGI, tamen addit, etiam Velleius L. 2. 49: fatali morte functi sunt. Burmannus ad Ouid. T. 1. p. 823: QVIN VITA, MORTE, DIEM FUNGI dicatur nullum est du- bium, quamquam hoc vltimum rari- us occurrere notet Vossius ad Sulpic. Seuer. 1. 7. simul absolute functus pro defunctus dici obseruat. Arnob. L. 1. p. 23: hominem nos colere morte functum ignominiosa videtis. Idem, quod neque Lexica, neque alios ob- seruasse puto, aliquoties functionem pro morte posuit. L. 2. p. 62: Omnis passio leti atque inseritis ianua est, ad mortem ducens via, et inuisabili- bus adferens functionem. L. 2. p. 82: Hic-retur-(animas) esse perpe- tuas et superesse mortalium functio- ni, et p. 86. fin. post hominis functio- nem. Bün.*

d) *terminos habet*] vid. not. c. 5. 17. Bün.

e) *corpus attingit*] adnotauit ad L. 2. 12. 9. Bün.

a) *resurgant anima*] *Ἀνατολήως loquitur auctor, carnis enim, non ani- ma resurrectionem credimus Christiani. Anima vt non intereunt, ita nec resurgunt. hæcenus Gallus. Ad- fingit Lactantio sententiam, a qua ipsum alienum esse ex c. 9. n. 9. n. 12. c. 11. n. 5. 6. c. 12. n. 4. et n. 19. immo integro hoc libro septimo patet. Interpretandus est noster ex c. 20. n. 1-5. c. 21. toto, c. 26. n. 6. Epit. c. 72. fin. Anima haud raro ponuntur pro hominibus. Ita Hebr. *נפש* et Gr. *ψυχή*, pro homine de- functo. vid. Pearson. in Exposit. Symb. Apost. p. 411. et Barthii L. 40. Ad- uers. c. 10 p. 1840. Plura de vfu vo- cis anima Lact. L. 1. 21. 10. L. 3. 18. 7. L. 5. 19. 1. L. 6. 11. 19. L. 6. 20. 11. Sed confer, quæ adnotamus ad L. 7. 23. 1. sed resurgunt. Bün.*

b) *ineloquibiles fructus*] huius libri c. 5. sect. 9. Cell.

c) *ineloquibiles*] not. cap. 5. 9. Bün.

d) *sem-*

et mors eius perpetua fit, necesse est; in qua perennes pœnas, et infinita tormenta pro peccatis suis pender. Ergo in ea conditione res posita est, vt, qui beati sunt in hac vita corporali atque terrena semper miseri sint futuri; quia iam bonis, quæ maluerunt, potiti sunt, quod iis euenit, qui deos adorant, ac Deum negligunt: deinde qui, iustitiam sequentes, in hac vita miseri fuerint, et contempti, et inopes, et ob ipsam iustitiam contumeliis et iniuriis saepe vexati, quia nec aliter virtus teneri potest, semper beati sint futuri^d, vt, quia mala iam pertulerunt, etiam bonis fruuntur, quod his vtique contingit, qui, contemptis terrestribus diis, et fragilibus bonis, cælestem religionem Dei^e sequuntur; cuius bona, sicut ipse, qui tribuit, sempiterna sunt. Quid opera corporis, atque animi? nonne indicant esse animam mortis expertem? nam corpus, quia ipsum fragile est atque mortale, quæcumque opera molitur, æque caduca sunt. Nihil enim Tullius ait esse^f, quod sit manibus humanis^g laboratum, quod non aliquando ad interitum redigatur, vel iniuria hominum, vel ipsa confectrice^h rerum omnium verustate. At veroⁱ animi opera videmus æterna. nam quicumque contentui præsentium studentes, in memoriam monumenta ingeniorum factorumque magnorum reliquerunt; ii plane mentis

d) *semper beati sint futuri*] Omnes editi perperam: *semper beati SVNT* (indic. modo), Goth. et Reinm. *SINT*, recte. Pendet in hoc altero membro periodi ex sectione tertia ab VT æque, ac illa: *semper miseri sint futuri*, vnde interpunctione num. 3. et 4. alia sensum adiuvimus. Bün.

e) *cælestem religionem Dei*] Primam vocem Gothan. non habet. Bün.

f) *nihil enim Tullius ait esse, quod sit manibus*] Non quidem hæc verbis, sententia vero eadem dixit pro Marcello cap. 4: *Nihil est opere aut*

manu factum, quod aliquando non conficiat et consumat vetustas. Cæll.

g) *manibus humanis*] Aptul. Metam. 5. p. 159: *adificata non humanis manibus.* Bün.

h) *confectrice*] Vox aliunde mihi non est nota. Suppositam enim Ciceroni Consolationem, quæ habet eam c. 24. nihil moror. Conf. Davis. ad Cic. 1. Tusc. c. 23. Lactantius hic non verba, sed mentem Ciceronis retulit. Verba Lact. 6. 11. 25. legas. Bün.

i) *At vero*] Pleonasmus L. 25. 7. Cic. Marcell. 2: *At vero* huius gloria socium habes neminem. Conf. Vechner. Hellenol. p. 161. Bün.

tis ac virtutis suæ nomen indelebile^k quæsierunt. Ergo, si opera corporis ideò mortalia sunt, quia ipsum mortale est; sequitur, vt anima ex eo immortalis adpareat, quia videmus
 7 opera eius non esse mortalia^l. Eodem modo desideria quoque corporis animique declarant, alterum esse mortale, alterum sempiternum. corpus enim nihil nisi temporale^m desiderat, id est cibum, potum, indumentum, quietem, voluptatem: et tamen hæc ipsa sine nutu et adminiculo^o animi nec cupere nec adsequi potest: animus autem per se multa desiderat, quæ ad officium, fructumue corporis non redundant^p; eaque non fragilia, sed æterna sunt, vt fama virtutis, vt memoria nominis. Nam cultum Dei, qui constat abstinentia cupiditatum ac libidinum, patientia doloris, contentu mortis, etiam contra corpus anima concupiscit. vnde credibile est, non interire animam, sed dissociari a corpore, quia corpus sine animo^q nihil potest, animus vero potest mul-

^k) *nomen indelebile*] Ouid. 15. Met. in fin. NOMENQUE ERIT INDELEBILE nostrum. Betul. *incredibile*. male. Bün.

^l) *opera eius non - mortalia*] Sallust. Iugurth. 2. 2: *at ingenii egregia facinora, sicut anima, immortalia sunt*. Quæ egregie Curtius illustrat p. 414. Bün.

^m) *non nisi temporale*] MSS. Angl. et Lips. cum ed. Rom. *temporale* singulariter: vulgo *temporalia*. Cell.

ⁿ) *nihil nisi temporale*] Goth. *non nisi corporalia*, ex glosa. Reimm. *nihil si* (corr. *nisi*) *temporale*. Lips. 2. *nil nisi temporale*. Cauc. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548. 1553. Betul. Thomas. Thys. Gall. Spark. et Heumann. *non nisi temporalia*. Heumannus dicit in MS. Thomas. *esse nihil nisi temporalia*, at margo tantum indicat pro *non* in MS. *nihil* legi. Reëtius igitur, vt sæpe Isæus Bononiensem citat. Nam Bon. Tax. Pen. Iun. Lips. tert. Angl. Sublac. Rom.

Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. 1587 - 1613. Isæus: *nihil nisi temporale*. Bün.

^o) *sine nutu et adminiculo*] Pal. Iun. Lips. 1. Sublac. Roff. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *sine vi et adminiculo*. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548 - 53. Betul. *sine vi, nutu et adminiculo*. Tornæs. 1587 - 1613. Gen. et Walch. *sine vi, sine nutu et adminiculo*. Bonon. Tax. Pen. Cauc. Goth. Lips. Reimm. Emirani. Veneta vtraque 1478. Thomas. Isæus, Thys. Gall. Spark. Cell. *sine nutu et adminiculo*. Certe *nutu genuinum*. Ita de Opific. 1. 10: *corpus vegetatur nutu eius (animi)*. Bün.

^p) *non redundant*] Goth. *non redeunt*. Vtrumque eleganter dicitur. Præfero tamen prius. Sic c. 12. 19: *imbecillitas - redundat ad mentem*. Bün.

^q) *sine animo nihil potest*] Editi: *sine anima*. Reimm. *sine animo nihil*

multa et magna sine corpore. Quid? quod ea, quæ visibilia sunt oculis, et tangibilia manu, quia externam vim pati possunt, æterna esse non possunt: ea vero, quæ neque sub tactum, neque sub visum veniunt, sed tantummodo vis eorum, et ratio, et effectus adparet, æterna sunt, quia nullam vim patiuntur extrinsecus. Corpus autem si ideo mortale est, quia visui pariter et tactui subiacet; ergo et anima iccirco immortalis est, quia nec tangi potest nec videri.

XII. Nunc argumenta eorum, qui contra disserunt ^{a, b}, refellamus, quæ Lucretius tertio libro ^c exsecutus est. Quoniam cum corpore, inquit, anima nascitur; cum corpore intereat necesse est. At non est par vtriusque ratio. Solidum enim et comprehensibile corpus est et oculis et manu ^{d, e}: ani-

bil prodest. Emman. et Lipf. 2: *sine animo nihil potest*. Ita edidi: nam sequitur statim ex opposito: ANIMVS potest multa. Bün.

r) tangibilia] c. 12. 3. Hieronym. T. 2. Oper. ad Pammach. adu. errores Ioannis Hierosol. f. 173: *visibile est atque tangibile*. Bün.

s) sub tactum - sub visum] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. Pier. sub tactu - sub visu. At MSS. Goth. Lipf. Reimm. Parrhas. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. etc. sub tactum - sub visum. vid. cap. 9. 7. Bün.

r) Corpus] Non videtur, inquit Lucretius apud Gallæum, agnatisse Lactantius resurrectionem corporis etc. At Lactantius L. 7. 21. 3. de implis: *riusius carne induentur, ut in corporibus piaculum soluant*. Conf. c. 23. n. 1: *resurgent et a Deo corporibus induentur*. Bün.

a) qui contra disserunt] Goth. Emman. Lipf. 1. disserunt: alii dixerunt. Cell.

b) contra disserunt] Reimm. et ab 1465 - 1685. editi contra dixerunt.

Sed Bonon. Pen. Pal. Vltr. cum Emman. Goth. Lipf. 1. disserunt. Similis confusio L. 1. 18. 8. (d. e) p. 112. Bün.

c) Lucretius tertio libro] Verba, vti hoc loco leguntur, nec tertio neque alio libro inuenies. Res ipsa sic Lib. 3. v. 765. exponitur:

*Vis animi pariter crescit cum corpore quoque
- - - Quod si iam sit, fateare
necesse est*

Mortalem esse animam. Cell.

d) comprehensibile corpus est et oculis et manu] Sic MSS. et vet. ed. Vulgatis recentioribus additum videtur et tangitur. Inepte. Cell.

e) comprehensibile - et oculis et manu: anima] Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. et Walch. et oculis et manu videtur et tangitur: anima. Goth. comprehensibile - et oculis et manui: anima. Non additis verbis: videtur et tangitur. etiam Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. comprehensibile - et oculis et manu: anima. Cor-

anima vero tenuis, et tactum visumque fugiens. Corpus e terra^f fictum atque consolidatum *s.^b* est: anima in se nihil concreti, nihil terreni ponderis habet, vt Plato diserebat. nec enim tantam posset habere solertiam, tantam vim, tantam celeritatem, nisi originem traheret e caeloⁱ. Corpus igitur quoniam fictum ex ponderoso et corruptibili elemento, et tangibile^k est, et visibile; corrumpitur atque occidit; nec vim repellere potest, quia sub adspectum et sub tactum^{l.} venit; anima autem, quia tenuitate sua omnem tactum fugit, nullo ictu dissolui potest. Ergo quamuis inter sese coniuncta et sociata nascantur; et alterum, quod est de terrena con-

con-

prehendere non tantum tactui, sed et aliis sensibus tribuitur. L. 7.9.4: *Deus non adspectu nobis alioue fragili sensu comprehendendus est.* Epit. 26. extr. *nec aeternum posse oculis mortalibus comprehendendi.* Epit. c. 58: *et oculis et mente incomprehensibilis.* Prudent. Apotheof. 75. 76:

- - *Nec enim comprehendier illa
Maiestas facilis sensusue oculisue
manuue.*

et vi. 93: *comprehendere visu.* add. Weitz. p. 632. Seneca ep. 58: *nec visu, nec tactu, nec ullo sensu comprehenditur.* L. 6. Quæst. Nat. 3: *naturam oculis comprehendimus.* c. 24: *oculis comprehensibilia.* add. adnot. ad Opif. 1. 15: *oculis contrahitari.* Bün.

f) *e terra*] Pro editorum ex Ienuis Bonon. Goth. Lipf. 2. 3. et Tornæs. 1587 - 1613. Walch. Heumann. *e terra fictum*, vt c. 14. 14: *e terra fictus est.* Bün.

g) *consolidatum*] Cantab. MS. et ed. Rom. Parrh. composito, quod numero consonantius est: alii simplici *solidatum* efferunt. Cell.